* Abbreviazioni: AsP, Archivio di Stato di Palermo; AsC, Archivio storico Comunale (di Palermo); BcP, Biblioteca comunale di Palermo.

¹ Diodoro Siculo, *Biblioteca storica*, XXIII, 18, 4; XXIII, 20; Polibio, *Le Storie*, I, 38, 56-57; Edrisi, *Sollazzo per chi si diletta di girare il mondo*, in M. Amari, *Biblioteca arabo-sicula*, Torino-Roma 1880, I, pp. 59 e 120.

e condurre gli animali alla pastura. I privilegi di Federico II di Svevia, e poi di Federico III d'Aragona, di Martino I, di Alfonso il Magnanimo, di Filippo II, le ordinazioni dei viceré Ugo Moncada e Giovanni de Vega, come vedremo, sempre badarono a confermare questo diritto dei palermitani «de pascuis sumendis libere pro animalibus eorum et lignis etiam in nemoribus incidendis».

In verità, della facoltà di coltivare liberamente non era traccia nelle disposizioni regie che si susseguirono nel tempo; e però, come i palermitani, ancorché privi di titolo, non si astennero in qualche caso dall'avviare piccole coltivazioni nelle terre libere di Barca e dal cavar pietre, dando luogo a giustificate contrapposizioni e dure vertenze, non fu nemmeno pacifico il libero esercizio, da parte di essi, delle autorizzate attività di pascolo e di legnatico. Tant'è che, concesso nel settembre del 1200 dal pargolo Federico, per mano del gran cancelliere del Regno, Gualtiero di Palearia, ai cittadini palermitani «ut animalia [eorum] ubique per Siciliam per terras Demanii regis habeant pascua libera ab omni datione [et eis] liceat incidere ligna tam viva quam mortua ubique per demanium [regium]»², dopo solo un ventennio, nel settembre del 1221, il sovrano dovette confermare la validità e la perpetuità della propria concessione³.

Più tardi, l'esercizio di tali civiche prerogative, fonte di contese per gli abusi che ne conseguivano, trovò regolamentazione in una provvista del 25 ottobre 1228, con la quale Tommaso de Molisio, giustiziere imperiale «citra flumen Salsum», rendeva nota alle autorità municipali la volontà dell'imperatore che i palermitani «sine damno et praejudicio venationum [regis] posse ligna ad usus eorum incidere, [... et] boves etiam eorum domitos sine canibus et campanis in locis ubi spissurae non sunt per eorum custodes duci et pasci [posse]»⁴. E ancora un privilegio di Federico III d'Aragona del 20 dicembre 1299, riaffermato nei medesimi termini nel luglio 1305, reiterava la contrastata concessione, che solo pochi mesi più tardi, il 25 febbraio 1306, un'ulteriore decretazione regia estendeva sulle terre di giurisdizione feudale ed ecclesiale, disponendo che «cives panormitani, ex antiqua et probata consuetudine vel privilegio pro ut hactenus consueverunt, proportionabiliter tamen et moderate possint ligna viva et mortua eis necessaria pro eorum usu, aratorum, massariarum et domorum, in nemoribus tam Curiae et Ecclesiarum, quam Baronum Panhormi adiacentibus et propinquis [...] libere incidere ac incidi facere et habere»⁵. Va osservato, tuttavia, che non si originava in quel punto l'usanza dei palermitani di far legna nelle terre incolte della Chiesa e dei baroni, usanza ben più remota che ora il pri-